¹⁰⁷ Ebd., S. 374f., „VI. Experientia Iudicum, & ipsarum strigum confessione coustat, hoc crimen solis per se criminalibus eiusmodi processibus, quantumuis rigidis, non extingui, imò vix diminui: etsi quidem nihilominus processus illi prorsus necessarij sint, tum ad iustitiæ exemplum; tum ob scandalum tollendum: Ergo cum ex vna parte tantæ vtilitatis non sint: ex altera parte, si tantum solis denunciationibus deferatur, facile possit periculum creari innocentibus, ita moderandi iure videntur, vt saltem morale periculum innocentum absit; quod fiet, si solis per se denunciationibus sagarum non admodum fidatur, saltem aduersus pesonas bonæ & integrae famæ, nulloque alio in dicio de scelere notatas.“

¹⁰⁸ Ebd., S. 375, „VII. Denunciationes eiusmodi per se solae non sufficiunt ad

以上がタナーの主張とその論拠であるが、これに対してシュルトハイスは、タナーの主張を直接引用しながら論点になるところに A から R までの印を書き入れ、順に論駁するというスタイルで、タナーの主張が誤りであることを論証しようとしている。

まずシュルトハイスはタナーのこの主張について次のように主張する。もし「複数の人物の告発は、他の点で良く正しい評判であるところの告発された者に対して十分ではない」ということであり、「複数の者たち」とは「2人または3人」のことであるなら、それについてはシュルトハイスも同意見である¹⁰⁹。しかしタナーが言うように「どれほど多くとも」告発は(拷問へと手続を進めるために)信頼性に欠けると言うのであれば、それについては反論する、としている。

シュルトハイスはタナーがこの主張に際して拠り所としている学者たちの学説に目を向ける¹¹⁰。例えばタナーは、アントニウス・ゴメジウス¹¹¹が「犯罪の仲間等々は、同じく完全な徴表を与えない」と述べている部分(第3巻第12章「犯罪の証明について」の第20番)を挙げている¹¹²。これに対してシュルトハイスは、ゴメジウスは続く部分で次のように主張していると述べる。「そこにおいて真実が別の者によって知られえないような事件と犯罪において、示された不適格な証人が許可されるかどうか私は問う。それが荒野や山に

condemnationem, vt assert. I. dictum: Ergo in hoc processu, nec ad torturam, Consequentia probatur: quia moraliter quasi certum est, ob acerbitem & frequentiam torturae, quae in hoc crimine adhiberi solet, reos vi torturae adactum iri ad confessionem: adeò vt à viro non solum codato, sed etiam docto, pio ac prudente, qui in his negotijs multo tempore versatus erat, ipse audierim, se tantum sibi roboris polliceri non posse, vt pro tuenda innocentia eiusmodi torturas sustineat: & frequens denunciatarum sermo auditur, malle se mori, quam eiusmodi torturas perfesse, praesertim non tantum corpori aceibas, sed nonnunquam etiam pudori ac honestati naturali parum consonas.“

¹⁰⁹ Ebd., S. 379, „plurium denunciationes contra denunciatum, qui alias bonae & integrae fama est, non sufficere; Duo enim vel tres sunt plures, duorum autem vel trium denunciationes non esse regulariter sufficientes ad torturam contra hominem bonae ac integrae fama à me satis dictum & declaratum est.“

¹¹⁰ 実際にはシュルトハイスのタナーへの反論において、このタナーが依拠した学者の見解に対する反論が最も長大なものになっている。シュルトハイスの論駁の仕方はいくつかのパターンに分かれているため、本章では典型的な反論となっているいくつかの例を取り扱うのみに留める。

¹¹¹ アントニオ・ゴメス(Antonio Gomez, Gomezius) (1500年-1572年)。ゴメジウスについては以下を参照。Art. Gómez, Antonio(nach 1500-vor 1572), in: Stolleis(Hrsg.), Juristen, 2001, S. 252-253.